

Wojciech Potocki

Streszczenie rozprawy doktorskiej

**Formacja do stanu duchownego w prawie Kościoła łacińskiego według
Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku**

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie jak przebiegała formacja przyszłych kapłanów na przestrzeni wieków oraz jaki wpływ na kształcenie przyszłych duchownych miały zmiany cywilizacyjne. W dysertacji przyjęto tezę: Formacja kapłanów powinna być ponownie odpowiednio wypromowana, odnowiona i dowartościowana.

Podjęta w monografii problematyka została zrealizowana w trzech rozdziałach, rozbudowanych na mniejsze jednostki tematyczne, poprzedzonych spisem treści, wykazem skrótów oraz wstępem.

W pierwszym rozdziale dysertacji został opisany rys historyczny formacji do stanu duchownego od powołania apostołów przez Jezusa aż do *Ratio fundamentalis*, które zostało zatwierdzone przez papieża Franciszka i promulgowane 8 grudnia 2016 r.

W kolejnym rozdziale zostały przedstawione m.in. podmioty zobowiązane do troski o powołania kapłańskie, dokonując ich podziału na instytucjonalne (rodzina, wychowawcy, kapłani a w szczególności biskupi) oraz pozainstytucjonalne (szkoła, parafia, niższe seminarium duchowne, diecezjalne dzieło powołań kapłańskich, duszpasterstwo powołaniowe, Kongregacja ds. Duchowieństwa oraz wyższe seminarium duchowne). W dalszej części obszernie została przedstawiona struktura organizacyjna wyższego seminarium duchownego.

Ostatni trzeci rozdział obejmował wymogi przyjęcia do seminarium, postępowanie w wypadku tzw. „powołań dojrzałych”, opis okresu propedeutycznego oraz przebieg formacji do kapłaństwa uwzględniając przepisy KPK/83, PDV oraz RFIS. W dysertacji wskazano, że formacja kapłańska jest kontynuacją wezwania Jezusa, odpowiedzi jego pierwszych uczniów i ich wspólnoty życia oraz, że formacja nie może ograniczyć się tylko do przekazu określonego zasobu wiedzy, ale jest to przede wszystkim wychowanie przyszłego kapłana.

Zakończenie zawiera reasumpcję wyników analiz podjętych w poszczególnych rozdziałach. Rozprawę wieńczy wykaz bibliograficzny źródeł prawa i literatury oraz streszczenie rozprawy w języku angielskim.